nalibus, quæ quaerunt delectationem pure corporalem circa obiectum corporale.

Ad secundum dicendum, quod motus recipit speciem secundum terminum ad quem, non autem secundum terminum à quo: & ideo vitium dicitur carnale ex hoc quod tendit in delectationem carnalem, non autem ex eo quod procedit ex aliquo defectu carnis.

Ad tertium dicendum, quod Chrysostomus comparat avarum dæmoniacum, non quia vexetur in carne, sicut dæmoniacus, sed per oppositum: quia sicut dæmoniacus ille de quo legitur Marc. v. se demudabat, ita avarus se superfluis divitiis onerat.

ARTICULUS VII. 602

Utrum avaritia sit vitium capitale.

II. dist. XLIII. quæst. 11. art. 3. & mal. quæst. VIII. art. 1. corp. & quæst. XIII. art. 3.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod avaritia non sit vitium capitale. Avaritia enim opponitur liberalitati sicut medio, & prodigalitati sicut extremo. Sed neque liberalitas est principalis virtus, neque prodigalitas vitium capitale. Ergo etiam avaritia non debet poni vitium capitale.

2. Præterea. Sicut supra dictum est (1. 2. quæst. lxxxiv. art. 3. & 4.) illa dicuntur esse vitia capitalia quæ habent principales fines, ad quos ordinantur fines aliorum vitiorum. Sed hoc non competit avaritiæ: quia divitiæ non habent rationem finis, sed magis rationem ejus quod est ad finem, ut dicitur in I. Ethic. (cap. v. circ. fin.) Ergo avaritia non est vitium capitale.

3. Præterea. Gregorius dicit XV. Moral. (cap. xiv. in princ.) quod avaritia quandoque oritur ex elatione, quandoque ex timore. Dum enim quidam desicere sibi ad sumptum necessariam asserunt, mentem ad avaritiam relaxant. Sicut aliqui dum potiores videri appetunt, ad alienarum rerum ambitum succedunt. Ergo avaritia magis oritur ab aliis vitiis, quam ipsa sit vitium capitale respectu aliorum.

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moralium (cap. xvii. à med.) ponit avaritiam inter vitia capitalia.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (in arg. 2. huj. artic.) vitium capitale dicitur ex quo alia vitia oriuntur secundum rationem finis: qui cum sit multum appetibilis, propter ejus appetitum homo procedit ad multa scienda vel bona, vel mala. Finis autem maxime appetibilis est beatitudo, vel felicitas, qui est ultimus finis humane vite, ut supra habitum est (1. 2. quæst. art. 4. 7. & 8.) Et ideo quanto aliquid magis par-

icipat condiciones felicitatis, tanto magis est appetibile. Est autem una de conditionibus felicitatis ut sit per se sufficiens, alioquin non quietaret appetitum tanquam ultimus finis. Sed per se sufficientiam maxime reprobantur divitiæ, ut Boetius dicit in III. de consol. (prosa 111. circ. med.) Cujus ratio est, quia, sicut Philosophus dicit in V. Ethic. (cap. v.) *denario utimur, quasi fideles ad dominia habenda: & Eccl. x. 16. dicitur, quod pecunie obediunt omnia.*

Et ideo avaritia, que consistit in appetitu pecuniæ, est vitium capitale.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus perficitur secundum rationem; vitium autem perficitur secundum inclinationem appetitus sensitivi. Non autem ad idem genus principaliter respicit ratio, & appetitus sensitivus: & ideo non oportet quod principale vitium opponatur principali virtuti. Unde licet liberalitas non sit principalis virtus, quia non respicit ad principale bonum rationis; avaritia tamen est principale vitium, quia respicit ad pecuniam, quæ habet quandam principiatem inter bona sensibilia, ratione jam dicta (in corp. art.) Prodigalitas autem non ordinatur ad aliquem finem principaliter appetibilem, sed magis videtur procedere ex defectu rationis. Unde Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. à med.) quod *prodigus magis dicitur vanus quam malus.*

Ad secundum dicendum, quod pecunia ordinatur quidem ad aliquid sicut ad finem: in quantum tamen utilis est ad omnia sensibilia acquirenda, continet quodammodo virtute omnia: & ideo habet quamdam similitudinem felicitatis; ut dicitur est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet vitium capitale interdum à quibusdam aliis oriri, ut dictum est (quæst. xxxvi. art. 4. ad 1. & 1. 2. quæst. lxxxiv. art. 4.) dum tamen ex eo alia vitia soleant plerumque oriri.

ARTICULUS VIII. 603

Utrum proditio, fraus, fallacia, perjuria, iniquitas, violentia, & contra misericordiam obduratio, sint avaritiæ filie.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod non sint avaritiæ filie, quæ dicuntur, scilicet proditio, fraus, fallacia, perjuria, iniquitas, violentia, & contra misericordiam obduratio. Avaritia enim opponitur liberalitati, ut dictum est (art. 3. huj. quæst.) Proditio autem, fraus, & fallacia opponuntur prudentiæ, perjuria religioni, iniquitas spei, vel

caritati, quæ quiescit in amato, violentia opponitur iustitiæ, obduratio misericordie. Ergo huiusmodi vitia non pertinent ad aviritiam.

2. Præterea. Proditio, dolus, & fallacia ad idem pertinere videntur, scilicet ad proximi deceptionem. Ergo non debent enumerari tamquam diverse filie aviritiæ.

3. Præterea. Isidorus (comment. in Deut. cap. xvii. c. 17. med.) ponit novem filias; quæ sunt *Mendacium, fraus, furtum, perjurium & superbia, luxu appetitus, falsa testimonia, violentia, inhumanitas, rapacitas*. Ergo prima assignatio filiarum fuit insufficientis.

4. Præterea. Philosophus in IV. Ethic. (cap. 1. à med.) ponit multa genera vitiorum ad aviritiam, quæ nominat *illiberalitatem; videlicet parcos, tenaces, (a) cumini sectores, cimibices, illiberales operationes operantes, & de meretricio pastos, & usurarios, aleatores, & mortuorum spoliatores, & latrones*. Ergo videtur quod prædicta enumeratio sit insufficientis.

5. Præterea. Tyranni maxime violentias subditis inferunt. Dicit autem Philosophus ibidem, quod *tyrannus civitates desolantes, & sacra prædantes non dicitur illiberales, id est aviros*. Ergo violentia non debet poni filia aviritiæ.

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moral. (cap. xvii. à med.) assignat aviritiæ filias prius enumeratas.

Respondeo dicendum, quod filie aviritiæ dicuntur vitia quæ ex ipsa oriuntur, & præcipue secundum appetitum finis.

Quia vero aviritia est superfluous amor habendi divitias, in duobus excedit. Primo enim superabundat in retinendo: & ex hac parte oritur ex aviritia obduratio contra misericordiam, quia scilicet cor ejus misericordia non emoluitur, ut de divitiis suis subveniat miseris. Secundo ad aviritiam pertinet superabundare in accipiendo: & secundum hoc aviritia potest considerari dupliciter. Uno modo secundum quod est in affectu: & sic ex aviritia oritur *ingratitude*, in quantum ingerit homini sollicitudinem, & curas superfluas: *avarus enim non implebitur pecunia*, ut dicitur Eccli. v. 9. Alio modo potest considerari in affectu: & sic in acquirendo aliena utitur quandoque quidem vi, quod pertinet ad *violentiam*; quandoque autem dolo: qui quidem fit fiat in verbo, *fallacia* erit, quantum ad simplex verbum; *perjurium*, si addatur confirmatio iuramenti: si autem dolus committitur opere, sic quantum ad res erit *fraus*, quantum autem ad personas erit *proditio*; ut patet de Juda, qui ex aviritia prodidit Christum.

Ad primum ergo dicendum, quod non oportet tet filias alicujus peccati capitalis ad idem genus vitii pertinere: quia ad finem unius vitii possunt ordinari etiam peccata alterius generis: aliud enim peccatum habere filias, & peccatum habere species.

Ad secundum dicendum, quod illa tria distinguuntur, sicut dictum est (in corp. art.).

Ad tertium dicendum, quod illa novem reducuntur ad septem prædicta: nam mendacium, & falsum testimonium continentur sub fallacia: falsum enim testimonium est quedam specificatio mendacii; sicut & furtum est quedam specificatio fraudis, unde sub fraude continetur: appetitus autem turpis pertinet ad iniquitatem: rapacitas autem continetur sub violentia, cum sit species ejus: inhumanitas autem est idem quod obduratio contra misericordiam.

Ad quartum dicendum, quod illa quæ ponit Aristoteles, sunt illiberalitatis, vel aviritiæ species magis quam filie. Potest enim aliquis dici illiberalis, vel avirus ex eo quod deficit in dando: & si quidem parum det, vocatur *parcus*; si autem nihil, *tenax*; si autem cum magna difficultate det, vocatur *cumini bilis*, quasi *cumini venditor*, quia de parvis magnam vim facit. Quandoque autem aliquis dicitur illiberalis, vel avirus, quia excedit in accipiendo: & hoc dupliciter. Uno modo quia turpiter lucratur vel vilia, & servilia opera exercendo per illiberales operationes; vel quia de aliquibus vitiosis actibus lucratur, sicut de meretricio, vel de aliquo huiusmodi; vel quia lucratur de eo quod gratis oportet concedere, sicut usurariis; vel quia lucratur parva cum magno labore. Alio modo quia iniuste lucratur; vel vivis vim inferendo, sicut latrones; vel mortuos spoliando; vel ab amicis auferendo, sicut aleatores.

Ad quintum dicendum, quod sicut illiberalitas est circa mediocres pecunias, ita & illiberalitas. Unde tyranni, qui magna pecuniam auferunt, non dicuntur illiberales, sed iniusti.

Ad primum ergo dicendum, quod non oportet tet filias alicujus peccati capitalis ad idem genus vitii pertinere: quia ad finem unius vitii possunt ordinari etiam peccata alterius generis: aliud enim peccatum habere filias, & peccatum habere species.

Ad secundum dicendum, quod illa tria distinguuntur, sicut dictum est (in corp. art.).

Ad tertium dicendum, quod illa novem reducuntur ad septem prædicta: nam mendacium, & falsum testimonium continentur sub fallacia: falsum enim testimonium est quedam specificatio mendacii; sicut & furtum est quedam specificatio fraudis, unde sub fraude continetur: appetitus autem turpis pertinet ad iniquitatem: rapacitas autem continetur sub violentia, cum sit species ejus: inhumanitas autem est idem quod obduratio contra misericordiam.

Ad quartum dicendum, quod illa quæ ponit Aristoteles, sunt illiberalitatis, vel aviritiæ species magis quam filie. Potest enim aliquis dici illiberalis, vel avirus ex eo quod deficit in dando: & si quidem parum det, vocatur *parcus*; si autem nihil, *tenax*; si autem cum magna difficultate det, vocatur *cumini bilis*, quasi *cumini venditor*, quia de parvis magnam vim facit. Quandoque autem aliquis dicitur illiberalis, vel avirus, quia excedit in accipiendo: & hoc dupliciter. Uno modo quia turpiter lucratur vel vilia, & servilia opera exercendo per illiberales operationes; vel quia de aliquibus vitiosis actibus lucratur, sicut de meretricio, vel de aliquo huiusmodi; vel quia lucratur de eo quod gratis oportet concedere, sicut usurariis; vel quia lucratur parva cum magno labore. Alio modo quia iniuste lucratur; vel vivis vim inferendo, sicut latrones; vel mortuos spoliando; vel ab amicis auferendo, sicut aleatores.

Ad quintum dicendum, quod sicut illiberalitas est circa mediocres pecunias, ita & illiberalitas. Unde tyranni, qui magna pecuniam auferunt, non dicuntur illiberales, sed iniusti.

Ad primum ergo dicendum, quod non oportet tet filias alicujus peccati capitalis ad idem genus vitii pertinere: quia ad finem unius vitii possunt ordinari etiam peccata alterius generis: aliud enim peccatum habere filias, & peccatum habere species.

(a) *Cod. Altav. chimibiles, scus & in solutione Edit. Rom. chimibiles, libérales (illiberales) operationes operantes.*

Secundo, utrum prodigalitas sit peccatum. Tertio, utrum sit gravius peccatum quam aviritia.

ARTICULUS I. 604

Utrum prodigalitas opponatur aviritiæ.

Sup. quæst. cxviii. art. 3. ad 3. & inf. art. 2. & 3. corp.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod prodigalitas non opponatur aviritiæ. Opposita enim non possunt simul esse in eodem. Sed aliqui sunt simul prodigi, & aviri. Ergo prodigalitas non opponitur aviritiæ.

2. Præterea. Opposita sunt circa idem. Sed aviritia, secundum quod opponitur liberalitati, est circa passiones quasdam, quibus homo afficitur ad pecuniam; prodigalitas autem non videtur esse circa aliquas animæ passiones: non enim afficitur circa pecunias, nec circa aliquid aliud huiusmodi. Non ergo prodigalitas opponitur aviritiæ.

3. Præterea. Peccatum principaliter recipit speciem à fine, ut supra habitum est (1. 2. quæst. lxxxi. art. 3.) Sed prodigalitas semper videtur ordinari ad aliquem finem illicitum, propter quem sua bona expendat, & præcipue propter voluptates: unde & Luc. xv. 13. dicitur de filio prodigo, quod *disperavit substantiam suam luxuriose vivendo*. Ergo videtur quod prodigalitas magis opponatur temperantiæ, & insensibilitati, quam aviritiæ, & liberalitati.

Sed contra est quod Philosophus in II. Eth. (cap. vii.) & in IV. (cap. 1. à med.) ponit prodigalitem oppositam liberalitati, & illiberalitati, quam nunc aviritiam dicimus.

Respondeo dicendum, quod in moralibus attenditur oppositio vitiorum ad invicem, & ad virtutem secundum superabundantiam, & defectum. Differunt autem aviritia, & prodigalitas secundum superabundantiam, & defectum diversimode. Nam in affectione divitiarum avirus superabundat, plus debito eas diligens; prodigus autem deficit, minus debito earum sollicitudinem gerens. Circ. exteriora vero ad prodigalitem pertinet excedere quidem in dando, deficere autem in retinendo; & acquirendo: ad aviritiam autem pertinet & contrario deficere quidem in dando, superabundare autem in accipiendo, & retinendo.

Unde patet quod prodigalitas aviritiæ opponitur.

Ad primum ergo dicendum, quod nihil prohibet eisdem inesse opposita secundum diversam. Ab illis tamen aliquid magis denominatur quod inest principaliter. Sicut autem in

liberalitate, quæ medium tenet, præcipua est dario, ad quam acceptio, & retentio ordinantur; ita etiam aviritia, & prodigalitas præcipue attenduntur secundum rationem. Unde ille qui superabundat in dando, vocatur *prodigus*; qui autem deficit in dando, vocatur *avirus*. Contingit autem quandoque quod aliquis deficit in dando; qui tamen non excedit in accipiendo, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. à med.) Similiter etiam contingit quod aliquis excedat in dando, & ex hoc est prodigus; & simul cum hoc excedat in accipiendo: vel ex quadam necessitate: quia dum superabundat in dando, deficiunt ei propria bona, unde cogitur indebite acquirere, quod pertinet ad aviritiam; vel etiam propter animi inordinationem: dum enim non dat propter bonum, quasi contempta virtute, non curat undecumque, & qualitercumque accipiat: & sic non secundum idem est prodigus, & avirus.